
 
                                                                                

 
 

                                                REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
         

D E C I Z I E 

 

     nr.09/38                         din  17.12.2024 

                                                  or. Cantemir 
      

     Cu privire la corelarea  bugetului  local de nivelul II cu 

  Legii bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023 

        

     În temeiul art. 43 (1)  litera „b” din Legea privind administraţia publică locală nr. 436 

/.2006, în conformitate cu prevederile art.55 alin.(5 al Legii finanţelor publice şi 

responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181/2014, art.24 al Legii nr. 397/2003 privind 

finanţele publice locale, Legii 279/2024 privind modificarea Legii bugetului de stat 

pentru anul 2024 nr.418/2023 cu modificările ulterioare şi Setului metodologic privind 

elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului, aprobat prin ordinul Ministerului 

Finanţelor nr.124 /2023, examinând avizele  comisiei consultative de specialitate finanţe, 

buget, economie şi relații transfrontaliere,comisiei consultative de specialitate drept, 

disciplină şi culte, comisiei consultative de specialitate probleme sociale: învăţământ, 

cultură,turism, protecţie socială, sănătate publică, muncă și sport,  Consiliul Raional 

Cantemir 

D E C I D E: 

01.Decizia Consiliului raional Cantemir nr.01/03 din 24.01.2024 „Cu privire la 

aprobarea bugetului local de nivelul II  în lectura a doua pe anul 2024” cu modificările şi 

completările ulterioare se corelează,  după cum urmează: 

01.1 În punctul 1) la venituri cifra „212866,2 mii lei” se înlocuieşte cu cifra 

„217672,2  mii lei”  la cheltuieli cifra „ 225732,7 mii lei”se înlocuieşte cu cifra 

„230538,7 mii lei”. 

01.2 Anexa nr.1 din punctul 2 intitulată: „Sinteza indicatorilor generali şi sursele de 

finanţare ale bugetului local de nivelul II pe anul 2024”,  va avea un nou cuprins, 

conform anexei nr.1 la prezenta decizie. 

01.3 Anexa nr.3 din punctul 4 intitulată: „ Volumul transferurilor de la bugetul de stat 

către bugetul local   de nivelul II pe anul 2024”, va avea un nou cuprins, conform 

anexei nr. 2 la prezenta decizie. 

01.4 Anexa nr.4 din punctul 5 intitulată: „ Resursele  şi cheltuielile  bugetul local de 

nivelul II conforn clasificaţiei funcţionale şi pe programe/ subprograme pe anul 

2024” va avea un nou cuprins,conform anexei nr.3 la prezenta decizie. 

02.Secretarul consiliului raional va asigura  aducerea la cunoştinţă publicului, prin 

publicare sau prin afişare în locuri publice, a prezentei decizii şi a anexelor la decizie  

     



în termenii stabiliţi de legislaţie, inclusiv includerea acesteia în Registrul de stat al 

actelor locale. 

03.Controlul executării deciziei în cauză se pune în sarcina dlui Pavel Culicovschi, 

preşedintele raionului şi comisiei consultative de specialitate finanţe, buget, 

economie şi relații transfrontaliere. 

04.Decizia poate fi contestată  la  Judecătoria  Cahul,sediul Cantemir(str.Nicolae 

Testimiţanu,2) în termen de 30 de zile de la data comunicării potrivit  prevederilor 

Codului Administrativ nr.116/2018. 

 

            Preşedintele şedinţei                                            Eugeniu SURDU 
 

 

        Contrasemnează: 

       Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU 
 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  Notă de fundamentare  

la proiectul deciziei  ,,Cu privire la corelarea  bugetului  local de nivelul II cu 

  Legii bugetului de stat pentru anul 2024 nr.418/2023" 

        

       Proiectul deciziei este elaborat în legătură cu corelarea bugetului local de nivelul II 

cu Legea 279/2024 privind modificarea  Legii bugetului de stat pentru anul 2024 

nr.418/2023 în conformitate cu prevederile art.55 alin.(5) al Legii finanţelor publice şi 

responsabilităţi bugetar – fiscale nr.181/2014, precum şi a art. 24 din Legea privind 

finanţele publice locale nr.397/2003. 

  La venituri: 

- se majorează cu  suma de -4754,8 mii lei la codul economic 191111 ,,Transferuri 

curente primite  cu destinaţie specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II 

pentru învățământul preșcolar,primar,secundar general,special și complementar 

(extrașcolar)”. 

 - se majorează cu  suma de -51,2 mii lei la codul economic 191113 ,,Transferuri curente 

primite  cu destinaţie specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru  

școli sportive 

 La  Cheltueli, programul 88 „Învăţământ”    +4754,8 mii lei   inclusiv; 

• subprogramul 8804 ,,Învățământul gimnazial”  + 4308,6  mii lei. 

• subprogramul 8806 ,,Învățământul liceal”         +446,2  mii lei. 

Pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ pentru implementarea Legii 

nr.270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar conform tabelului; 
                                                                                                                                          mii lei 

n/o 

 

 

Denumirea 

      Coduri: Suma 

mii lei 

inclusiv: 

Eco: 

Org2 F1-F3 P1-P2 21 
1 IP LT „D.Cantemir" 01795 0922 8806 33,9 33,9 
2 IP LT „N.Mihai"Ciobalaccia 01785 0922 8806 412,3 412,3 

3 
 

.P.Gimnaziul „M.Eminescu”  

Baimaclia 

14652 0921 8804 385,0 385,0 

4 

 
I.P Gimnaziul „N.Botgros"  

Chioselia 

01783 0921 8804 365,6 365,6 

5 I.P.Gimnaziul „L.Chiriac” 

Antoneşti 

14648 0921 8804 213,7 213,7 

6 I.P.Gimnaziul Plopi 01799 0921 8804 88,8 88,8 
7 I.P.Gimnaziul „P.Wiszniowska” 

Vişniovca 

01850 0921 8804 270,3 270,3 

8 I.P.Gimnaziul „A.Puşkin” 

Cantemir 

01796 0921 8804 77,6 77,6 

9 I.P.Gimnaziul „I.Creangă” Cania 14653 0921 8804 302,0 302,0 
10 I.P Gimnaziul „I.Cojocaru” 

Ţiganca 

01847 0921 8804 126,1 126,1 

11 I.P.Gimnaziul Cîrpești 01786 0921 8804 230,1 230,1 
12 I.P.Gimnaziul Haragîş  01792 0921 8804 153,0 153,0 
13 I.P.Gimnaziul Cîietu 14655 0921 8804   
14 I.P.Gimnaziul Enichioi 01789 0921 8804 84,4 84,4 
15 I.P.Gimnaziul „Delta” Tartaul 01845 0921 8804 204,8 204,8 
16 I.P.Gimnaziul Lărguţa  01793 0921 8804 324,6 324,6 
17 I.P Gimnaziul Capaclia 14654 0921 8804 143,7 143,7 
18 I.P.Gimnaziul „M.Sadoveanu”  01798 0921 8804 339,4 339,4 



Hănăseni 
19 I.P.Gimnaziul „G.Vieru” 

Coştangalia 

01788 0921 8804 227,5 227,5 

20 I.P.Gimnaziul „V.Pârvan” Goteşti 01791 0921 8804 153,3 153,3 
21 I.P.Gimnaziul „V.Hanganu” 

Cociulia 

15131 0921 8804 351,9 351,9 

22 I.P.Gimnaziul „I.Vazov” 

Stoianovca 

01844 0921 8804 189,4 189,4 

23 I.P.Gimnaziul Sadîc 01801 0921 8804 77,4 77,4 
 

 

TOTAL:    4754,8 4754,8 

 

La  Cheltueli, programul 86 „Sport”    +51,2 mii lei   inclusiv; 

• subprogramul 8602 ,,Școala Sportivă”  +51,2  mii lei. 

 

       La nota în cauză se anexează tabelele nr.1, nr.2 și nr.3, care includ modificarea 

Sintezei indicatorilor generali şi surselor de finanţare ale bugetului local de nivelul II pe 

anul 2024, Volumul transferurilor de la bugetul de stat către bugetul local de nivelul II 

pe anul 2024, Resursele şi cheltuielile bugetului local de nivelul II conform clasificaţiei 

funcţionale şi pe programe/ subprograme pe anul 2024. 
 

 

 

        Preşedintele şedinţei                                            Eugeniu SURDU 
 

 

        Contrasemnează: 

       Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                         

 

 

 

Anexa nr.1 

                                                                                                  la decizia Consiliului Raional Cantemir 

                                                                                                                         nr.09/38  din 17.12.2024 

 

Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale 

           bugetului local de nivelul II pe anul 2024 

 

Denumirea 
Cod 

Eco 
Suma, 

mii lei 

      I . VENITURI ,  total 1 217672,2 

inclusiv:   

- Transferuri  de la bugetul de stat  205701,6 

   

     II. CHELTUIELI  ( 2)  şi  ACTIVE 

NEFINANCIARE  ( 3) , total 
2+3 230538,7 

   

      III. Sold bugetar 1 - ( 2+3 ) -12866,5 

      IV. Surse de finanţare   

       V. Datorii 5 -350 

Inclusiv:   

Rambursarea împrumutului recreditat între 

bugetul de stat şi bugetul local de nivelul II 
561 -350,0 

Soldul mijloacelor băneşti la începutul perioadei 910 13225,1 

Soldul mijloacelor băneşti la sfîrşitul perioadei 930 8,6 

 

 

 

 

        Preşedintele şedinţei                                            Eugeniu SURDU 
 

 

        Contrasemnează: 

       Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU 
                      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                             Anexa nr.2 

                                                                                                  la decizia Consiliului raional Cantemir 

nr.09/38  din  17.12.2024 

 

 

Volumul transferurilor de la bugetul de stat către  

                   bugetul local de nivelul II  pe anul 2024.  

                                                                

Nr. 

d/o 
Denumirea  

Cod 

Eco 

Suma,  

mii lei 

 Total general transferuri: 19 205701,6 

 Inclusiv:    

1  –  cu destinaţie generală  15973,0 

2 –  alte transferuri curente cu destinație generală  1831,1 

3 - cu destinaţie specială  187897,5 
 inclusiv:   

 
a) pentru învăţămîntul preşcolar, primar, secundar general şi 

complementar ( extraşcolar) 
 168731,8 

 b) pentru şcoala sportivă  4541,2 
 c) pentru asistenţa socială  786,6 
 inclusiv:   

 
• indemnizaţii şi compensaţii pentru absolvenţii instituţiilor de 

învăţămînt superior şi postsecundar pedagogic. 
 786,6 

    
 d) pentru infrastructura drumurilor publice locale  13837,9 

 

 

 

 

       Preşedintele şedinţei                                               Eugeniu SURDU 
 

 

        Contrasemnează: 

       Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 



 

Anexa nr.3                              

la decizia Consiliului Raionl Cantemir 

                                                                                                              nr.09/ 38   din  17 .12. 2024 

Resursele şi cheltuielile bugetului local de nivelul I conform clasificaţiei 

funcţionale şi pe programe/subprogramepe anul 2024                                                                                                                         

Denumirea Cod 
Suma, mii lei 

 

1 2  

Cheltuieli, în total  230538,7 

   Servicii de stat cu destinaţie generală 01  

Resurse , total  12989,3 

Resurse generale 100 10056,3 

Resurse colectate de autorităţi / instituţii bugetare 297 2933,0 

Cheltuieli, total 300 12989,3 

Exercitarea guvernării 0301 8929,7 

Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 1838,4 

Politici şi management în domeniul bugetar- fiscal 0501 2221,2 

Apărarea naţională 02  

Resurse, total  45,0 

Resurse generale 100 45,0 

Cheltuieli,total 300 45,0 

Servicii de suport în domeniul apărării 3104 45,0 

Ordine publică și securitatea națională 03  

Resurse,total  1340,0 

Resurse generale 100 1340,0 

Cheltuieli,total 300 1340,0 

Protecție civilă și apărare împotriva incendiilor 3702 1340,0 

Servicii în domeniul economiei 04  

Resurse, total  17717,8 

Resurse generale 100 17717,8 

Cheltuieli, total 300 17717,8 

Politici şi management în domeniul agriculturii 5101 1085,1 

Politici şi management în domeniul dezvoltării regionale şi 

construcţiilor 
6101 827,2 

Dezvoltarea drumurilor 
6402 

14487,9 

 
Dezvoltarea turismului 6602 1317,6 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06  

Resurse,total  1524,0 

Resurse generale 100 1524,0 

Cheltuieli, total 300 1524,0 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale  
7502 

900,0 

Aprovizionare cu apă şi canalizare 7503 524,0 



Iluminarea stradală 7505 100,0 

Ocrotirea sănătății 07  

Resurse, total  391,0 

Resurse generale 
100 

391,0 

 
Cheltuieli,total 300 391,0 

Programe naționale și speciale în domeniul sănătății 8018 127,0 

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor în domeniul ocrotirii sănătății 8019                   264,0 

Cultura, sportul şi acţiunile pentru tineret 08  

Resurse, total  14514,9 

Resurse generale 100 14384,9 

Resurse colectate de autorităţi/ instituţii bugetare 297 130,0 

Cheltuieli,total 300 14514,9 

Politici şi management în domeniul culturii 8501 1074,3 

Dezvoltarea culturii 8502 7534,5 

Protejarea şi punerea în valoare a patrimoniului cultural naţional  

8503 
396,2 

Sport 8602 5495,9 

Tineret 8603 14,0 

Învăţământ 09  

Resurse,total  177905,1 

Resurse generale 100 174147,7 

Resurse atrase de autorităţi/instituţii bugetare 297 3757,4 

Cheltuieli,total 300 177905,1 

Politici şi management în domeniul educației 8801 3732,9 

Educaţie timpurie                                            8802 8336,7 

Învăţământ gimnazial                                    8804 130954,7 

Învăţământ liceal                                         8806 22924,1 
Servicii generale în educaţie 8813 181,3 

Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi        8814 11656,0 

Curiculum                                                               8815 119,4 

Protecţia socială 10  

Resurse,total  4111,6 

Resurse generale 100 4044,6 

Resurse fonduri speciale 296 67,0 

Cheltuieli,total 300 4111,6 

Politici și management în domeniul protecției sociale 9001 3052,0 

Protecţie socială în cazuri excepţionale 9012 258,0 

Protecţie socială a unor categorii de cetăţeni  

9019 
801,6 

 

        Preşedintele şedinţei                                            Eugeniu SURDU 
 

        Contrasemnează: 

       Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU 



 
 

                                                                                                                                                  Tabel nr.1 

                                                                                                                           la nota de fundamentare 

 

Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale 

           bugetului local de nivelul II pe anul 2024 

 

Denumirea 
Cod 

Eco 

Suma, mii lei 

Pînă la 

modificare 
Modificarea 

Suma 

modificată 

      I . VENITURI ,  total 1 212866,2 +4806,0 217672,2 

inclusiv:     

- Transferuri  de la bugetul de stat  200895,6 +4806,0 205701,6 

     

     II. CHELTUIELI  ( 2)  şi  

ACTIVE NEFINANCIARE  ( 3) , 

total 

 

 

2+3 
225732,7 +4806,0 230538,7 

     

      III. Sold bugetar 1 - ( 2+3 ) -12866,5  -12866,5 

      IV. Surse de finanţare  12866,5  12866,5 

       V. Datorii 5 -350,0  -350,0 

Inclusiv:     

Rambursarea împrumutului 

recreditat între bugetul de stat 

şi bugetul local de nivelul II 

561 -350,0  -350,0 

Soldul mijloacelor băneşti la 

începutul perioadei 
 

910 
13225,1  13225,1 

Soldul mijloacelor băneşti la 

sfîrşitul perioadei 
 

930 
-8,6  -8,6 

 

 

 

 

        Preşedintele şedinţei                                            Eugeniu SURDU 
 

 

        Contrasemnează: 

       Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU 
 

                      
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Tabel  nr.2 

la nota de fundamentare 

 

Volumul transferurilor de la bugetul de stat către  

                   bugetul local de nivelul II  pe anul 2024.                                                   

Nr. 

d/o 
Denumirea  

Cod 

Eco 

Suma, mii lei 

Pînă la 

modificare 
Modificarea 

Suma  

modificată 

 Total general transferuri: 19 200895,6 4806,0 205701,6 

 Inclusiv:      

1  –  cu destinaţie generală  15973,0  15973,0 

2 –alte transferuri cu destinaţie generală  1831,1  1831,1 

3 - cu destinaţie specială  183091,5 4806,0 187897,5 
 inclusiv:     

 

a) pentru învăţămîntul preşcolar, primar, 

secundar general şi complementar ( 

extraşcolar) 

 163977,0 4754,8 168731,8 

 b) pentru şcoala sportivă  4490,0 51,2 4541,2 
 c) pentru asistenţa socială  786,6  786,6 
 inclusiv:     

 

• indemnizaţii şi compensaţii pentru 

absolvenţii instituţiilor de învăţămînt 

superior şi postsecundar pedagogic. 

 786,6  786,6 

 
d) pentru infrastructura drumurilor 

publice locale 
 13837,9  13837,9 

 

 

 

         Preşedintele şedinţei                                            Eugeniu SURDU 
 

 

        Contrasemnează: 

       Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                                Tabel nr.3 

                                                                                                                          la nota de fundamentare 

 

Resursele şi cheltuielile bugetului local de nivelul II 

conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe/subprograme 

pe anul 2024                                                                                                                         

Denumirea Cod 

Suma, mii lei 

Pînă la 

modificare 
Modificarea 

Suma 

modificată 
1 2    

Cheltuieli, în total  225732,7 +4806,0 230538,7 

   Servicii de stat cu destinaţie 

generală 
01    

Resurse , total  12989,3  12989,3 

Resurse generale 100 10056,3  10056,3 

Resurse colectate de autorităţi / instituţii 

bugetare 

 

297 
2933,0  2933,0 

Cheltuieli, total 300 12989,3  12989,3 

Exercitarea guvernării 0301 8929,7  8929,7 

Servicii de suport pentru exercitarea 

guvernării 
0302 1838,4  1838,4 

Politici şi management în domeniul 

bugetar- fiscal 
0501 2221,2  2221,2 

Apărarea naţională 02    

Resurse, total  45,0  45,0 

Resurse generale 100 45,0  45,0 

Cheltuieli,total 300 45,0  45,0 

Servicii de suport în domeniul apărării 3104 45,0  45,0 

Ordine publică și securitatea naț. 03    

Resurse,total  1340,0  1340,0 

Resurse generale 100 1340,0  1340,0 

Cheltuieli,total 300 1340,0  1340,0 

Protecție civilă și apărare 

împotriva incendiilor 
3702 1340,0  1340,0 

Servicii în domeniul economiei 04    

Resurse, total  17717,8  17717,8 

Resurse generale 100 17717,8  17717,8 

Cheltuieli, total 300 17717,8  17717,8 

Politici şi management în domeniul 

agriculturii 
5101 1085,1  1085,1 

Politici şi management în domeniul 

dezvoltării regionale şi construcţiilor 

 

6101 
827,2  827,2 

Dezvoltarea drumurilor 
 6402 

14487,9 

 
 

14487,9 

 

Dezvoltarea turismului  6602 1317,6  1317,6 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria 

serviciilor comunale 
06    



Resurse,total  1524,0  1524,0 

Resurse generale 100 1524,0  1524,0 

Cheltuieli, total 300 1524,0  1524,0 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi 

serviciilor comunale 

 

7502 
900,0  900,0 

Aprovizionare cu apă şi canalizare 7503 524,0  524,0 

Iluminarea stradală 7505 100,0  100,0 

Ocrotirea sănătății 07    

Resurse, total  391,0  391,0 

Resurse generale 
100 

391,0 

 
 

391,0 

 

Cheltuieli,total 300 391,0  391,0 

Programe naționale și speciale în 

domeniul ocrotirii sănătății 
 

8018 
127,0  127,0 

Dezvoltarea și modernizarea instituțiilor 

în domeniul ocrotirii sănătății 
8019 264,0  264,0 

Cultura, sportul şi acţiunile pentru 

tineret 
08    

Resurse, total  14463,7 +51,2 14514,9 

Resurse generale 100 14333,7 +51,2 14384,9 

Resurse colectate de autorităţi/ instituţii 

bugetare 
297 130,0  130,0 

Cheltuieli,total 300 14463,7 +51,2 14514,9 

Politici şi management în domeniul 

culturii 
8501 1074,3  1074,3 

Dezvoltarea culturii 8502 7534,5  7534,5 

Protejarea şi punerea în valoare a 

patrimoniului cultural naţional 

 

8503 
396,2  396,2 

Sport 8602 5444,7 +51,2 5495,9 

Tineret 8603 14,0  14,0 

Învăţământ    09    

Resurse,total  173150,3 +4754,8 177905,1 

Resurse generale 100 169392,9 +4754,8 174147,7 

Resurse atrase de autorităţi/instituţii 

bugetare 
297 3757,4  3757,4 

Cheltuieli,total 300 173150,3 +4754,8 177905,1 

Politici şi management în domeniul 

educaţiei 
8801 3732,9  3732,9 

Educaţie timpurie                                            8802 8336,7  8336,7 

Învăţământ gimnazial                                    8804 126646,1 +4308,6 130954,7 

Învăţământ liceal                                         8806 22477,9 +446,2 22924,1 

Servicii generale în educaţie 8813 181,3  181,3 

Educaţie extraşcolară şi susţinerea 

elevilor dotaţi        
8814 11656,0  11656,0 

Curiculum                                                               8815 119,4  119,4 

Protecţia socială 10    



Resurse,total  4111,6  4111,6 

Resurse generale 100 4044,6  4044,6 

Resurse fonduri speciale 296 67,0  67,0 

Cheltuieli,total 300 4111,6  4111,6 

Politici și management în domeniul 

protecției sociale 
9001 3052,0  3052,0 

Protecţie socială în cazuri excepţionale 9012 258,0  258,0 

Protecţie socială a unor categorii de 

cetăţeni 
 9019 801,6  801,6 

 

 

 

 

            Preşedintele şedinţei                                            Eugeniu SURDU 
 

 

            Contrasemnează: 

       Secretară a consiliului raional                              Ludmila ȚURCANU 
 
  
 
 


		2024-12-21T14:02:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-21T14:03:23+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-21T14:04:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-21T14:04:49+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-21T14:05:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




